МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

« » 2016г.

ПРИКАЗ

сл1.3па.менское

№

о проведении районного конкурса
«Учитель года-2016»

В соответствии с Положением о районном конкурсе «Учитель года -2016» в
целях повышения престижа и стаг}са учителя в обществе, росга
профессионального мастерства педагогов

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Для организации и проведения районного конкурса создагь оргкомитет в составе:

Председатель оргкомитега: Тимаев Х.Х. начальник ОМО

Член оргкомнгета: B n c a H T o r u i А . У . -

Д\баева 111.С. -
Каташева З.И. -
1 айраханова З.С.
М) даров Х.Ш. -

Эльдаров Р. К. -

специалисг ОМО
специалисг ОМО
специалист ОМО
специалист ОМО
директор МБОУ «СОШ №3
слт Знаменское»
директор МБОУ ДОД «ДДТ»

2. Утвердить Положение о нроведеиии райо}П1ого конкурса « Учитель года- 2016»

3.Утвердить состав жюри:

Председатель:
Зам. нредеедагеля:

Закаева Л.С.
Яхъяева Р.А.

начальник РУО
3 а м лш ч а л ь н и к а РУО

Члены жюри: Цокаев М.Х. -

Хасиева Л.С.
Дубаева Ш.С.
Эльдаров Р.К.
Виса1ггова А.У
Шугаипов IIJ.B.

заместитель главы
админис грации района
ст. специалист ОМО
ведущий специалисг ОМО
директор МБОУ ДОД «ДДТ
ст.специалист ОМО
председатель совета
председателей первичных
профсоюзных организаций

работников образования
11адтеречного муниципального
района.

Гучигова М.М. учитель химии МБОУ «СОШ
№ 3 с.п. Знаменское».

4.Оргкомитету с 24.02. по 05.03. 2016г. провести районный конкурс
«Учитель года-2016» на базе МБОУ «СОШ № 3 с.п. Знаменское».

5.Провести отбор победителя и 3-х лауреатов для участия в
республиканском конкурсе.

6.Руководителям 0 0 освободить участников конкурса от занятий с
сохранением заработной платы с 21.02.2016г. по 05.03.2016.;

- членов жюри с 24.02.2016г. по 05.03.2016г.;
-учителей МБОУ «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» - Амаева Ф.А.
и Малаеву 3. X.- МБОУ « СОШ №1 с.п Знаменское».

7.Оргкомитету информировать общественность района о ходе конкурса
через средства массовой информации.

8.Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника ОМО
Х.Х. Тимаева.

щ.- Haчaльник•.^>•'r^^^ I / iM А.С.Закаева

HaM'a^biiit̂  МУ « Управление образования
Надте^чм1^ мунищ^ального района

• Vj/ MJCc^/y А.С.Закаева

2016 Г.

Положение
о проведении районного конкурса «УЧИТЕЛЬ ГОДА-2016»

1.0бщие положения:

1.1. Конкурс «Учитель года» является профессиональным состязанием учителей. В
ходе его выявляются творчески работающие учителя, пользующиеся авторитетом
среди коллег, учащихся, их родителей, общественности и умеющие отстаивать
свою профессиональную позицию.
1.2. Учредителями муниципального конкурса «Учитель года» являются
администрация района и районный комитет профсоюза работников образования и
науки.
1.3. Конкурс проводится МУ «Управление образования Надтеречного
муниципального района ЧР» и организационно- методическим отделом (ОМО).

2. Цель конкурса:

2.1. Цель конкурса - утверждение приоритетности образования, формирования
общественного представления о творчески работающих учителей муниципальных
образовательных учреждений района и их филиалов, реализующих программы
общего, основного и среднего (полного) общего образования, расширения
профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий в
систему образования.

3. Задачи конкурса:
3.1.Стимулирование исследовательской деятельности учителей и их
профессионального роста;
3.2.Выявление талантливых, творчески работающих учителей, их поддержка и
поощрение;
3.3.Повышение престижа учительской профессии, формирование положительного
общественного мнения о современном учителе, публичное признание вклада
учителей в становление подрастающего поколения;
3.4.Пронаганда педагогического опыта творчески работающих учителей;

3.5.активизация деятельности педагогических коллективов образовательных
учреждений по созданию условий для профессионального роста и самореализации
учителей.
4. Оргкомитет конкурса объявляет о проведении конкурса, определяет цели и
задачи, девиз конкурса, устанавливает порядок проведения конкурса, критерии
оценивания конкурсных заданий, определяет требования к оформлению
материалов конкурса, утверждает состав жюри и экспертной группы, регламент их
работы, определяет сроки проведения конкурса.

5. HoMUFiauuM конкурса «Учитель года»
1. « Хранитель знаний ».
2. « Красота и личное обаяние».
3. « Мастер своего дела».
4. «Шаг в науку».
5. «Урок - поэзия души».
6. «Сердце отдаю детям».
7. « Педагогические инновации».
8. « Неустанный педагогический поиск».
9. « Учитель воспитатель».
10.« Эрудиция и высокий профессионализм».
11. « Инновации в образовании».
12. « Информационные технологии».
13. « Искусство педагогического общения».
14. « За молодость и педагогическую перспективу».
15. « За преданность педагогической профессии».
16. « Вдохновение и педагогический артистизм».
17. « Традиции и новаторство в образовании».

6. Участники конкурса

6.1. В конкурсе могут принять участие учителя общеобразовательных учреждений
всех типов, в том числе работающие по совместительству. Стаж педагогической
работы должен быть не меньше 3-х лет. Возраст участников конкурса не
ограничивается.
6.2. Победители конкурса « Учитель года» прошлых лет имеют права на повторное
участие в конкурсе через 5 лет.

7. Этапы проведения конкурса

7.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса, выявляющие лучшего педагога:
- 1-ый этап на уровне школ:с 26.01. по 10.02.
- 2 -ой этан на уровне района : с 24.02. но 05.03.
7.2. Победители 1-го этапа участвуют во 2-ом этапе, по итогам которого
определяются победители.

8. Представление материалов участников конкурса

8.1. В оргкомитет муниципального конкурса представляются следующие
документы:
- заявление участника конкурса по образцу;
- информационная карта участника конкурса;
- фотографии участника: 1- фотография 9x13 и 2-3 цветных в разных ситуациях;
- представление ОУ;
- эссе «Моя педагогическая философия» (2-2.5 печатных листов).
8.2. Прием материалов осуществляют организационно-методический отдел
Управления образования Надтеречного муницинального района.
8.3. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарущением
требований к их оформлению.
8.4. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.

9. Предконкурсные мероприятия

9.1. Перед началом конкурса участники создают портфолио, в котором
отражаются: информация о педагоге, содержание и результативность его
деятельности, профессиональные достижения и т.д. Портфолио оценивается
заочно.
Критерии оценивания:
- оригинальность модели (структуры) портфолио;
- техническая организация;
- наличие и раскрытие педагогической концепции;
- раскрытие системы работы педагога;
- логичность и последовательность размещения материалов в портфолио;
- разнообразие средств представления информации в портфолио (графиков, таблиц
и др.);
- дизайн и качество оформления портфолио;
- ценность представленной модели портфолио с позиции ее распространения.
Максимальное количество баллов -25.

10. Конкурсные мероприятия

10.1. Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий
определяется жеребьевкой перед началом конкурса.
10.2. Конкурсные задания: принимают участие все участники конкурса.
10.3. Самопрезентация - 10 мин. + 5 мин. Ответы на вопросы жюри;

Максимальное количество баллов - 1 0

10.4. Презентация опыта работы - 25 мин. + 5 мин. Ответы на вопросы жюри;
Максимальное количество баллов - 50.
10.5. Учебное занятие - класс выбирает конкурсант; тема учебного занятия
соответствует

Прохождение учебной программы на момент конкурсного испытания и
сообщается участнику за день до занятий (продолжительность - 30 минут , для
анализа занятия и ответов на вопросы 10 минут).

Максимальное количество баллов - 50

Критерии оценивания :
- глубина владения предметов на современном уровне;
- оригинальность раскрытия темы урока»
- направленность занятия на формирование целостной картины мира»
-умение организовать использование обучающимися разных типов и видов
источников знаний»
- умение организовать взаимодействие обучающихся между собой;
умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую
интенсивность деятельности обучающихся;
- целесообразность и достаточность используемых ресурсов (видео - и
аудиоматериалы мультимедийные презентации , наглядные пособия и др.)
- целесообразность и разнообразие используемых образовательных технологий
(методов , приемов, форм и т.д.)»
- воспитательный потенциал урока- творческая индивидуальность учителя,
коммуникативная культура, импровизация учителя.

10.6. Самоанализ учебного занятия ( 10 мин.) +5 мин.на ответы жюри

- аргументированность выбора педагогического инструментария и способа
организации
образовательного -воспитательного процесса.
Максимальное количество баллов - 40.

10.7. Классный час (регламент до 20 минут).
Формат: обсуждение с обучающимися актуальную тему. Форму проведения

классного часа участник выбирает самостоятельного.
Критерии оценивания:
- глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;
-соответствие достигнутых результатов целям и задачам воспитательного
мероприятия;
- логичность организации классного часа»
- соответствие содержания, форм , методов и приемов деятельности педагога
возрастным и психологическим особенностям аудитории;
- умение организовывать взаимодействие обучающихся между собой;
- умение слущать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и
педагогически целесообразно реагировать на них;

Максимальное количество баллов -20.

10.8. Мастер-класс- регламент 20 минут , (для ответов на вопросы + 5 минут)

Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического,
родительского Сообществ и общественности, отражающего значения
преподаваемого предмета для формирования мировоззрения и общекультурных
компетенций.
Критерии оценивания:

-презентативность;
-инновационность;
-эрудиция;
-умение взаимодействовать с щирокой аудиторией ;
-эффективность;
-глубина и оригинальность содержания ;
-ртистичность.
Максимальное количество баллов -50

10.9. Педагогические ситуации. Максимальное количество баллов -30

Определение победителя и лауреатов конкурса

Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий всех этапов в
баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетов конкурса.

Участники, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге
по результатам объявляются лауреатами конкурса.

Победитель определяется членами жюри.

Объявление результатов конкурса, награждение участников, лауреатов и
победителя финала конкурса осуществляются на торисественном мероприятии.

Награждение участников, лауреатов и победителя конкурса
Победитель конкурса направляется на региональный этап конкурса

«Учитель года-2016».

Пропаганда конкурса. Освещение о конкурсе в средствах массовой
информации и на сайте МУ «Управление образования Надтеречного
муниципального района ЧР»